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Åtgärder Rigberg  300 – 400 m öh



Taket läggs på hässjan
I bakgrunden plantage av gran på åkermark



Mall för tillverkning av hässja

A-stolpe, kärring, Skyllbergshässja



Ibland kommer en regnskur…….



Provyta – så skulle det sett ut er slåtter



Resultat

Brudsporre

Topplåsbräken

Kattfot

Grönkulla
Senblommande fältgentiana



Stenmuren påminner oss om idogt arbete för levebrödet



Dikesrenen före slåtter Dikesrenen efter slåtter

Senblommande fältgentianorSenblommande fältgentianor och humla



Populationstillväxt och hävdmetod

Årlig tillväxt hos populationer av tidigblommande 

fältgentiana (Gentianella campestris var. suecica) skötta 

med olika metoder. En population med tillväxt=1 är 

stabil. Tillväxt >1 innebär att populationen ökar, <1 att 

den minskar.



Skötsel senblommande fältgentiana

 Senblommande populationer tål även slåtter, men den måste 
infalla minst tre, helst 4–5, veckor innan blomningen, d.v.s. 
oftast i början av juli, för att kompensationstillväxten ska 
fungera. 

 Vid Karsbo i Västmanland växte en liten population av 
senblommande fältgentiana kraftigt under några år med 
slåtter i månadsskiftet juni–juli

 Under en restaureringsfas i små restpopulationer kan man 
med fördel skona blommande plantor vid slåttern för att vara 
säker på hög fröproduktion.

 Sitter de i fläckar som därvid blir oslagna kan man slå av 
fläckarna efter frömognad eller vårräfsa dem. I Remman i 
Hälsingland lyckades Naturskyddsföreningen genom sådan 
slåtter sedan 1988 öka populationen från ca 20 blommande 
1987 till närmare 8 000 2004



Exemplet med den tidigblommande 
fältgentianan lär oss att

 Traditionell slåttertidpunkt är viktig, men fungerar bara 

ihop med traditionell torkning av höet.

 Utan traditionell torkning går det knappast att hitta en 

fungerande slåttertidpunkt.

 Slåtter kan ersättas av bete, men bara om betet 

utformas så att det imiterar slåtter (sent betessläpp).

 Både moderna och traditionella slåtterredskap fungerar, 

bara de skär av vegetationen.

 Röjsnöre, som sliter av och hackar sönder vegetationen, 

fungerar inte, såvida inte sönderhackningen kompenseras 

med effektivare räfsning.



Risken för utdöende av gentianor 

med hänsyn till hävdmetod



Skogens pärlor – Rigberg
https://kartor.skogsstyrelsen.se/kartor/?startapp=skogensparlor&x=6896164.2539007&y=583644.09599934&scale=1001

5.75344&bg=Karta

Klicka på ovanstående länk så får du en karta över Rigberg. Klicka på fliken Artdata och ange ett område så får du 

information om vilka arter som finns inlagda i Artdatabanken..

https://kartor.skogsstyrelsen.se/kartor/?startapp=skogensparlor&x=6896164.2539007&y=583644.09599934&scale=10015.75344&bg=Karta

